## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.  
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ  
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.  
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.14. Ignorantiæ nostræ tenebras Christus dißipat lucem infundus  
intellectui, qua Deum distinctus cognoscat in SS. Sacramento.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

Gedeon-

Ind. 7.

pópulo Dei, adeo fortē ut potuerit destruere, & euellere quidquid obijum sibi occurreret nec fuisse donec taberna illam solo adquararet. Cōgruentiam his aduersis mirabilem quoad efficaciam Domini huius panis, qui cunctes suos subiicit & prosterat inimicos, inlytam de illis omnibus tribuens ei r̄ctoriā, qui hunc comedere, ex Diuina virtute quam illi communicas in ea vita, quam illi conceperit nempe vita Dei. Quā manducare me vixit propter m̄. Erat Gedeon populi Dei dux & protector, squalē contra Madiānitarum & eucebat legiones: in signum autem futuræ victorii, iūsū est panis ille Iudecīticus descendere in terroria Madiānitarum, cunctaque enuera: evulens iudicium à Deo datum quo militum animos roboraret. talia in pane illo notantes prodigia: & postquam hac ita facta quis narrasset: vires de gregi miles Gedeonis hec ita interpretatur: *Gladius Gedeonis est hic.* Panis hic adeo prodigiosus gladius est Gedeonis, cumque ita fortis sit, ut signa confirmant, animum refulamus, à parte nostra stabit victoria, & inimicos, clādes, ruina manet & interitus, omnes etenim ut tabernaculum solo prosterrentur. Hoc signo illorum corda Deus conferavit, ne animus abiectus, donec victoriam obtinuerent, ut de facto delectis hostibus eam confeuerūt sive ille ultrissimum.

XII.

Panis est tam quod cor hominis confirmat illa Dei vita iph̄ communicata. Panis cor hominis confirmat. Panis lubcīticus en quod sub eius accidentibus Deus vires & Christus lateat eadem vita quam à l'atre acceptā eam communicanti concessuris, qua cunctis suis prævaleat inimici. Panis est quia species ralem illum enībus representant: sed gladius fortis & potens, qui vires nobis contra inimicos tribuat potentiores: quia in eo latet humanitas. Gladius Gedeonis Christi, hac dividit diabolum, impulsa mortem, infernum deprædat. est, cumque ita compreslit, velut qui vias exprimit, ut antiquorum Patrium animas restituerit. *Morsus tuus ero inferne: q.d. Futurus sum in inferno buccel illa tantæ fortitudinis, ut enim cogā euomere quas continet SS. Patrium animas:* scit dum alius comedit quod ei vomitū provocat. Et illud: *Ero Morsus tuus non actionē denotat sed passionē;* q.d. ero Morsus talis inferno, ut me recipiens factū hominē in stomacho suo, in quo sūt SS. Patres, cogā eū illos euomere, velut is qui vi cibi ad vomitū etiā innuit provocatur. Expositio hæc adscribitur Ruperio.

Op. 3.

Hæc igitur humanitas Christi est modus, cuius anima ad inferos descendit, qd̄ nec mo. Qd̄ in ipso nūc co. pus in sepulchro defunctum, hoc sūt p̄. ma per mortem à corpore recessisse, qd̄ & hæc lat expositum: hæc inquam humanitas illa p̄. trauit facinora & querit alia præclarata facta in SS. Sacramento, sub cuis speciebus vita facta manet Diuina, ob cuis uōnum dicitur in eo esse per concordiam. Hic vincit diabolum, virtutem anima subiicit cælestem quia illum profernat ut illi nequeat prævalere, gaudium dicit ascendens, donis cunctis supernaturalibus & virtutis communicaat propria. Venergo tam insignia clarent, facinora, noui mō, hec aliquid quam Christi gladium artem dū. *Gladius Gedeonis est hic.* Nunc igitur licet potissimum patiamur Madiānitarum exercitus internos & externos, nostræ studentes da mō, animaq̄e finis, gladium hic habemus, Christum inquam nobis vitam dātem à Patre suo acceptam, qd̄ nostræ virtutem confirmat, cuis robore nobis victoriā polliceri possimus, cuorū potentissimum inimicum dīabolum, eum profernemus virileque eis collidemus, b̄i namque vita vivit Dei, eius semper vita destruit. Ad illud igitur accedamus. *Aperiō manducare: hoc est Corpus meum.* Ex frequenti Communione omnia nobis lubcītus auxiliū & præclatiora dabunt gloriam incrementa.

§. 14. *Ignorantia nostra tenebras Christus dissipat lucem infundens intellectum, qua Deum diligenter cognoscatis SS. Sacramento.*

**D**ispositio congruentior: qua noster illi dīb̄ minetur intellectus ad cognoscendum. Deum multo clarius, cæstē quā decl̄at Psalmograpus nūmīum quia Deo approximam, unde noster intellectus in eius cognitione magis illustratur. *Accedite ad eum & illuminamini.* Cum autem in SS. Sacramento Deum i. dīb̄ habeamus nobis vicinorem, huc enim se singulis eum recipientibus vnit, hinc in illo intellectus Cæstē hominis magis preparatur et eius aliorum obseruantur cognitionem, difficultate præterea p̄. p̄. tenebris. Notandum circa præceptum. De prop̄. minis de panib⁹ propositionis: meo namque uno dicio effectum hunc præfigurari SS. Sacramentū, nūmīum quod in via p̄. templo in qui p̄. ibi dīb̄.

Ille illi erant, voluerit ut statueretur candelabrum aureum cum lucernis quatuor splendore parens illi illuminabantur, ut tanto clavis inotescerent. Quorum illustratio symbolum fuit illius quae in nobis panis hic Dominus produxit, ut tanto clarus Deum cognoscamus in illo iusticiam tota sua maiestate, omnipotencia, sapientia & magnitudine.

II. Panis Proprietas suis figuris & similitudinibus. Ita D. Cyprianus: Panis iste quem Dominus dicitur ponebat & non effigie sed natura vniuersitate, omnipotenter Verbi factus est caro, & sicut in Cœna persona Christi humanus videbatur & laetebatur Dominus. Dominitas, in Sacramento visibili Divina se inservit effensa.

Mille titulis panes illi propositionis SS. prefigurant Sacramentum. Primum iumentum ex mandatis Dei quo iustis & illi semper in conspectu eius ad introitum templi, in mensa collocacentur. Panes super mensam panis propositionis in confectu meo similes, sicut in templo Ecclesia semper exponatur SS. Sacramentum coram Deo in mensa Altaris, ut nullo negotio, nullaque dilatatione, quicquidcumque voluerimus eum recipiamus, multam habet cum illa figura conseruacionis. Secundus fit quia iuxta D. Hieron. in tractationibus Hebraicis soli facientes panes hos preparabant & coquebant ut confitatis cap. 24 Levit. & ipsi soli nos panes confitebant, quod dabatur intelligi soli sacerdotibus noua legis incumbens panis huius Domini conseruacionem & fidelitatem distributionem: Sola Presbyteria quis, ibi sic congruit in Iohanni & dominis caseri. Hebrei cap. panes illi vocantur: Panis Phanum id est panes facientur, non quod facies praeferrerit ex parte superiore & inferiori ut singula pars facie notaretur: si namque hoc ita fuerit non bene D. Hieron, illos vocaret panes propositionis in singulari ut notarunt Lyranus & Abulensis: postulum cum pro ut colligitur ex verso Graeco secundum Septuaginta, hoc quod declaratur, dum dicuntur panes propositionis, sit quod panis sit præpositus oculis omnium & ita veterum de peccatis: Panes presentes & expostos: & vocantur panes multatum facierunt quia semper in mensa in conspectu Dei collocauntur. Quod evidenter patet si notetur quod vos hacten Phanum in Hebreo numerum non habeat singularem, unde Panes facientur idem est quod Panes faciuntur: Panes coram facie & presenti Dei.

Verumtamen aliud in hac nominatione mysteriorum occurritnam in illa proportio declaratur inter illos panemque nostrum Diuinum, hæc nimis quod vocetur panis faciet: cum enim figura sit SS. Sacramenti, suadet aquitas hoc nomine illud appellari: quia panis hec Dominus, panis tantum est quantum ad factum que apparet oculis corporalibus, cum ita sit quod substantia sub his latens accidentibus,

non sit substantia panis sed corporis SS. Christi Domini. Et ita SS. Patres Antiqui, exposuerunt panes illos propositionis vmbiam fuisse & figuram huius panis cœlestis quo Christus Ecclesiam suam in mensa Altaris honorauit, qui speciem habet & accidentia panis nostri visualis, tamen interior corpus continet Christi Domini quod nobis sub illius panis datur accidentibus. Ita D. Cyprianus: Panis iste quem Dominus dicitur. Serm. iii. discepsit porrigitur, & non effigie sed natura unitus, omnipotenter Verbi factus est caro, & sicut in Cœna persona Christi humanus videbatur & laetebatur Dominus. Dominitas, in Sacramento visibili Divina se inservit effensa.

Statuit Deus ut Panibus illis præponeretur 50 candelabrum aureum cum lucernis, ut significe tur illa illuminatio qua collustratur intellectus Panibus lumine Diuinum huius sacramenti, quod omnem candelabrum expellit caliginem & ignorantiam obscuritatem: brum ap-communicat autem illi claritatem ac splendorem, ponit in secura cerraque Dei cognitione: ita ut tut.

In S. Communione multatum resum ac myste- riorum Dei notitiam homo percipiat, quæ prius ignorabat. Adiuvt hoc D. Cyril. Alexan. D. Cyr. etenim explicans verba D. Iohann. in quibus agit Li. 9. in de Iuda, de proditorio eius scelere, infra dictoque Ioann. c. 19: animis eius successu, & sine quo vitam clausit omnium iustissimo: Cum accipisset illa Buc. Isa. 13. 30. cellam, excisi contumac. Exiit continuo inquit D. Cyril. ut de Christi negotiatur venditione, felixians eam ad finem de jucere verberatur enim ne si vel paulisper moratur, panis illi Diuinus quem de Christi manibus accepérat, in-

tellectum suum illustraret, scilicetque ag- Ideo lu- nosceret, a quo ex eius gravitate mous ad das exi- penitentiam continuo contractum resinde- ret, & ita suspendetur mortis Christi execu- tio, quam diabolus omnibus combattebat viribus accelerata: nefas ducerebatur vobis eius hæc verba subtrahere. Id salutis est quia verebatur ne panis illi Diuinus, quem Iudas accepérat, ipsius illuminaret, ut tandem cognosceret peccatum suum. & facti penitentes venditione pallium renoveret, aut resinderet, & sic mortem Christi quam diabolus modis omnibus procurabat matuare, ille per penitentiam suam retardaret. Abiit ad diabolus opus nihil pecunia melius putans, quidam minus est, nihil à benedictione ( id est Eucharistia ) adiutus, cum post patrem omnino se paraverit, sicut morum, tum benedictionis virtutem sicut, ne scintillam in animo eius accenderet, ac inde illuminaret, & ad meliora traxerit, magna præcipitem ( scilicet diabolus ).

*diabolus) celeritate. Itaque dæmon inimicus Christi perpetuis immersus tenebris, cuius habitatione perenni premunt caligine, Iudam fortius infidigavit, ut in finem seduceret venditionem Christi, de qua iam cum Iudeis conuenerat: vestitus ne lux, quia in eius intellectu paucis hic cœlestis infundere, ipsum à contractu faceret restringere, & peccati prouincia quod eius virtute cognoveta, dissolueret quidquid de morte Christi conculcerat, & ipse peruersa sua fradarebat intentione. Et si telimuminium inimici sit omnium fortissimum ac pugnantissimum, cum sit in certificationem illius qui illum ut talen indicat, licet diabolus ex timore Divinae huius lucis, testimonium perhibeat de ea quam Divinus hic cibis recipienti communica: procul dubio multum per illud virget ut cognoscas illuminationem quam cœlestis hæc elata nolito infundit intellectui.*

*Quod si testimonium hoc minime satisfaciat, placeat illud quod nobis dare possint duo illi discipuli profecti in Emanu: qui us tertius ac medius Christus apparuit: & quamvis illis congressus sermonem inferret de transactis à paucis diebus in Hierusalem, illorum tamen oculi tenebantur, ne illum agnoscerent, donec proximi Castello & pariter in eis reledentes homiam eam expectarunt, in qua Christus panem SS. suis lumen maribus benedicere, ac strangens illis comedendum porrexit, quo tempore Christum agnoverat illuminari sunt, atque luce illa quam cum illo pane illis tribuit, cognoscere potuerunt quod vñque modo ignorauerant. Si causam nolle desideres cur nun illum cognoverint & unde lux illa claveretur enrum illuminans intellectus ex opinione D.*

*Citamus ab Henrico L. Ade Ench. Et. Ag. 2.  
D. Avg. Lib. 3. de Confess. Euang. 25.  
VIII. Prolator exemplum.*

*Chrysoft. D. August. & aliorum SS. Patriarch. paup. ille consecratus hanc eis lucem infudit, quem iam acceperant: & hoc liquido conflat: quia vt colligimus ex actibus Apostoli factio patris illius erat illi propria, qua Christus SS. Eucharistie Sacramentum fregit, quod prosequitur D. Avg. & his verbis clarus ex hunc: A Christo facta ei permisso, videlicet impedimentum in oculis discipulorum & que ad Sacramentum patris, ut veritate corporis cuius participata, remoueri intelligatur impedimentum. Confirmat autem hoc Theophilactus quando declarans virtutem quam tribuit intellectui creato lux quam illi esse immicat in SS. Sacram. sic ait: Lui illa qua discipuli tendentes in Emanu: illustrati Christum cognoverunt processus ex eo quod strangens paue-*

*illum Sacram illis exhibuit Communione: Magnam & ineffabilem vim habet Domini in Thoro, etiamsi sumenitibus aperte videntur oculi: itaque vi-  
mo illis aperti sunt oculi quibus Christum co-  
gnoscent In fractione panis. Quia lumen quo  
noller intellectus collostratur ad Dei cogni-  
tionem, maxime resplendet in parte cœlesti SS. Sa-  
cramenti, in quo later Corpus & Sanguis Chri-  
sti.*

*Hinc vocavit illum D. Chrysoft. lumen so-  
pernaturale & Divinum, & excellente de illis,  
Deo cognitionem quam tribuit communicari. Alio  
Huic conceptui suffragauit D. Hieron. num in scilicet  
gulariter locutus de hoc Sacramento meminisse  
celeberrimi illius conuij quo Patriarcha lo. II.  
Ioseph fratres suos honorare notatus celestis Alge-  
tum tuisse in meridi: illi vero portavisse magis, & co-  
donec ingredereur Ioseph meridie: audieram eum tam  
quod ibi comeduntur essent panem. Quando sol plega-  
no lumine mundum illustrabat, lumenque suum ha-  
c omnibus resplendebat partibus, in ipso splendore;  
Diei tunc Ioseph cum fratribus epulauit eis  
quo signatur quod in conuicio illo quo vere  
Ioseph Christus fratribus suis hominibus in-  
flatus ex ratione naturæ humanae que in  
ipso est, datum illis esse in cibis panem illi-  
cum cœlestem Corpus sc. hunc ac tanguisse  
lux illa resplendet Divina eius cognitionis  
in mentibus conuivitum non ab illis procul ab-  
gerendo ignorancia tenebras, eo modo quo sol  
de mundo in meridi omne procul pelit ex-  
liginem. In plena luce sic loquitur D. Hieron.  
aliquae meridie bibitur à Ioseph eis fratribus sui  
& complebitur plenus quando coibabitur terra  
benedictione Domini. Ad declarandum mali-  
lem huius Divini cibi in Communicandis ef-  
fectum à mentibus eorum ignorante nocte ce-  
pellendo, & luce Divina cognitionis illustrando,  
dicit quod illud conuij Ioseph figura illius  
quo Christus discipulis suis preparauit perinde  
fuerit in meridi: quando namque vere Ioseph  
Christus discipulos suos ad celeste iunctum  
conuijum, licet tempus quo celebraret illud,  
suerit vespera imo nox: In qua nocte tradidit  
quantum adoulos corporales, atamen si mentis  
oculis consideres, infinitum illud velut in  
meridi ob plenam cognitionem quam à Christo  
hauferunt media illa luce plena quam illa in  
hoc consumo communicauit.*

*Nascitur Christus mentis nocte: Cum media septem  
silenter cōseruent omnia, & nos in sua cōsumi-  
dūmister habere; sed quācum ad cognitionem  
de*

X. de Deo in eis nauitate, quasi in meridi na-  
scitur, ob lucem quam perfectissimam ad sui  
claus cognitionem membris insulit mortalium. Ma-  
nus vero sol eritur & quasi umbra tenebrosa ab illo  
fagiente velut a mortibz p̄cipitantur in cam-  
pus in pos valleseque in quibus quasi dilatantur quando  
venit. vero ad occasum tendit velut locum repetens  
quem ante deceperat: Alius cadus de moni-  
bus umbra: Verumtamen dum sol in meridiem  
ascensit medieque eius voluit, quasi in  
se omnes colligat vibras, ut illas non patia-  
tur dilatari, eoque modo totum orbem pleno  
colluitat lumine, ut vis in arboribus umbra vi-  
deatur & meo iudicio, non illis permittit ut  
umbra habeant, eo quod luce sua cuncta col-  
lufret. Si natum est veri solis austri Christi  
Domini consideremus, nonnullas videbimus  
promissionem, figurarum & oraculorum  
umbras nobis illum indicantes: etiam etenim velut  
umbrae totum mundum occupantes. Si occasum  
mundus diuinus sols attendamus mortem nimis  
eius, totam terram superficiem, tenebram um-  
bris dolebamus absorpiam: Tenebra facta sunt su-  
per universam terram. Porro si mentis oculos  
conspicimus in coenaculum in quo Christus  
SS. instituit Sacramentum, iam gaudebimus  
omnes figurarum antiquarum dissipatas umbras,  
manducato iam Agno Paschali & caeculis a-  
gritibus amaris, iam confractis baculis, quos  
tenebant in manibus Agnum comedentes, & com-  
bustis iugis Diuinam amori, qui adeo tutulus fer-  
nentisque apparuit in institutione huius SS. Sa-  
cramenti, & tandem absoluens iam ceremonij  
& preceptis legabim, qui iam barum omnium  
figurarum venit complementum & lux meri-  
diana in hoc pane celesti replendens, in quo  
iusta iudicium D. Greg. Nyf. sponitus Eccliesiae  
Christi requiecit velut in meridie: quia panis  
hic meridianus sicut de mundo umbras elimi-  
nauit figurarum veteris legis, & in illo omnia  
impluit, que ille signaverant: ita similiter luco  
sua, mentibus nostris lumen infundit, & depulsi  
ignorantiae nostre tenebris, intellectum illumina-  
vit quatenus lucernis candelabri: autem altissima  
de Deo cognitionis, quam homo percipi in SS.  
Sacramento, possit Diuinam sapientiam cognoscere  
in nobis eius magnitudinem, omnipotentiam, & virtu-  
tem SS. Sacramentum infundit que tantum hic innotescit, ut il-  
lum nec umbra impedit nec vlt ignorantiae  
tenebre obnubent.

Hoc dico ex D. Bernardo dum legebatur de  
perplicitate visus, quam fides communicat,

qua constanter tribuitur in Sanctissimo Sa-  
cramento: Iuicet isabet oculus, cognoscat filium D. IESU.  
Dei latencium, cognoscat in ligno pendente, Ser. 2. de  
cognoscit morientem, proinde vitam agnoscat Epiphani.  
suo accidentibus latitantes, & sic fides in via  
respondet veritas patrum, sic & communicationi fi-  
des huius Sacramentum respondet vera & eterna  
participatio Dei. Talis est illa lux qua nobis hic  
conceditur, ut mentis oculos communicantis  
reddat perspicillissimos ut cognoscere valeat in  
Christo Diuinitatem, & tunc postulatum, quando  
nobis illa preponitur magis occulta ad vbera  
suspensa Virginis Maria, in arbore Crucis a  
ramis eius pendens atque in ea velut homo  
mortiens, nec non accidentibus panis &  
vini contexta, quando sub illis accipitur: ipse  
namque mentis oculos illustrat ad cognoscen-  
dum Deum.

Argumentum proposito perelegans D. Anat. Lib. 10.  
Synecdoche quo ponderat illud de primis nostris pa-  
tentibus iam preceptum vetiti fructus trans-  
gressis: Aperi sunt oculi amborum cumque cogno-  
sissent se esse nudos &c. & siemiter credit ex sin-  
gulari beneficio Deam illis oculos aperuisse  
quo nuditatem suam agnoscerent: confert au-  
tem hoc illi cuius supra meminimus, dum Chri-  
stus duobus discipulis in Emmaus oculos apernit  
mis pa-  
que Diuinam eius cognoscere personam in  
tentibus  
fractione panis quem ambobus distribuit: audi aperte  
quid facit postquam surrexit a mortuis, Cleopha sūt oculi  
& quis cum eo erat, Lucas, ad Emmaus ab Hierusal-  
em, sicut Adam & Eva separatis, ob lucem octam  
non videtur, Iesus appropinquans ambulabat  
cum eis, & oculi eorum adhuc tenebantur eum  
agnoscerent, atque hie quidam fuit videntis de-  
Iesus. Sed adhuc quod lequitur: Factum est au-  
tem eum ipse recumberet cum eis accepisse panem  
benedicit. Confecravit: Et fragens dedit eis: aperi-  
sunt autem oculi eorum & cognoverunt eum. Ita-  
que cibum accepterunt certum, aquae in illo  
majori certitudine aperuit illis oculos, ac virtu-  
tem viresque adepti sunt quibus illum cognos-  
cerent, quas protoplasti patentes nolunt amfe-  
rant in cibo fructus interdicti, ut autem oculi  
illis aperirentur quo propriam agnoscerent  
muditatem, opus fuit ut Deus ex singulari benefi-  
cio illos eis appetiret. Porro Diuinus hic pausant  
conuenit virtutem & excellentiam, ut  
lumen sua illuminet intellectum, ut aperient ocu-  
los suos obtinere possit sublimem & claram de-  
Deo cognitionem, quando accedit illum in  
communicatione sumpturus.